ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-NC

V/v triển khai các giải pháp khắc
phục tình trạng cán bộ, công chức,

viên chức nghỉ việc, thôi việc

 Kon Tum, ngày       tháng       năm 2022

Kính gửi:
- Thủ trưởng các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;
- Chủ tịch UBND các huyện, thành phố.

Triển khai Công văn số 4536/BNV-TCBC ngày 14 tháng 9 năm 2022 của
Bộ Nội vụ về việc khắc phục tình trạng cán bộ, công chức, viên chức nghỉ việc,
thôi việc; xét đề nghị của Sở Nội vụ tại Tờ trình số 246/TTr-SNV ngày 28 tháng

10 năm 2022, Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:
1. Thủ trưởng các sở, ban ngành, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ

tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ của
ngành, địa phương triển khai, thực hiện một số giải pháp sau:

- Quan tâm xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, kịp thời nắm

bắt tâm tư, nguyện vọng, đặc biệt là đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức cấp cơ
sở; cải thiện môi trường làm việc theo hướng chuyên nghiệp, hiện đại, cạnh

tranh lành mạnh, tạo cơ hội phát triển, gắn kết, gắn bó, ổn định của đội ngũ cán

bộ, công chức, viên chức.
Thường xuyên rà soát biên chế, số lượng người làm việc để đề nghị tổ

chức tuyển dụng các vị trí công chức, viên chức còn thiếu tại các cơ quan, đơn
vị đảm bảo đáp ứng theo vị trí việc làm.

- Tiếp tục đổi mới công tác bố trí, sử dụng cán bộ, công chức, viên chức;

bố trí, phân công công việc một cách công bằng, hợp lý, khoa học bảo đảm phù
hợp với yêu cầu vị trí việc làm, trình độ đào tạo, phát huy được năng lực, sở
trường công tác nhằm góp phần giảm căng thẳng, áp lực trong công việc. Thủ
trưởng cơ quan, đơn vị, địa phương phải chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân
dân tỉnh trong việc bố trí, phân công công việc không hợp lý dẫn đến cán bộ,
công chức, viên chức có phẩm chất, năng lực, uy tín tốt xin nghỉ việc.

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách tiền lương, chế độ làm
thêm giờ, quan tâm hỗ trợ các trường hợp có hoàn cảnh kinh tế khó khăn; tăng
cường quản lý sử dụng hiệu quả ngân sách, tiết kiệm chi nhằm tăng thu nhập
tăng thêm cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Chú trọng công tác giáo
dục chính trị tư tưởng cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, tạo tư tưởng

yên tâm làm việc trong khu vực nhà nước.
- Khuyến khích, tạo điều kiện để cán bộ, công chức, viên chức được

tham gia học tập nhằm bảo đảm tiêu chuẩn, nâng cao trình độ chuyên môn,
nghiệp vụ, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

   3847 14 11

2

- Xây dựng đội ngũ lãnh đạo, quản lý có đủ phẩm chất, năng lực và uy tín
nhằm nâng cao công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, tổ chức tốt công việc, tạo
niềm tin, khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức làm việc.

- Tiếp tục đổi mới lề lối làm việc, cải cách hành chính, nâng cao hiệu

lực, hiệu quả quản lý nhà nước; đẩy nhanh chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ

thông tin trong hoạt động công vụ và cung ứng dịch vụ sự nghiệp công.
- Rà soát, nghiên cứu sửa đổi, bổ sung các quy định, quy chế, hướng dẫn

thuộc thẩm quyền ban hành và đề xuất, kiến nghị các cấp có thẩm quyền hoàn
thiện các quy định pháp luật, khắc phục tình trạng chồng chéo, bất cập, kẽ hở,
nhất là nhiều cách hiểu khác nhau trong cùng một vấn đề... nhằm hạn chế rủi ro,
tạo điều kiện tốt nhất cho cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi nhiệm vụ,
công vụ được giao.

- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, khẩn trương tham mưu, đề xuất
Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành “Định mức kinh tế - kỹ thuật, định mức chi phí
làm cơ sở ban hành đơn giá, giá dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà

nước..” làm cơ sở đặt hàng cung cấp dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách
nhà nước cho các đơn vị sự nghiệp công lập, để thực hiện đảm bảo phương án
giao quyền tự chủ tài chính theo quy định của cấp có thẩm quyền, nhằm tạo điều
kiện thuận lợi để đơn vị sự nghiệp chủ động mở rộng cung ứng dịch vụ, tăng
nguồn thu, nâng cao thu nhập cho người lao động.

- Trong quá trình triển khai thực hiện các nội dung trên, trường hợp có
khó khăn vướng mắc hoặc vượt thẩm quyền chủ động phối hợp Sở Nội vụ để
được hướng dẫn tổ chức thực hiện đảm bảo theo đúng các quy định hiện hành.

2. Giao Sở Nội vụ hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan,
đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện các nội dung trên đảm bảo theo
đúng các quy định. Định kỳ, hoặc đột xuất tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân
tỉnh biết, chỉ đạo.

Ủy ban nhân dân tỉnh báo để các cơ quan, đơn vị, địa phương biết, triển
khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Nội vụ (b/c);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- VP UBND tỉnh: các PCVP;

- Lưu: VT, NC.NMT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn